s.d.

**98v** Potestati nostro curie Calestani.

Desiderando nuy che la controversia vertise già longo tempo fra Laurentio e Leonardo, fratelli di Bayardi e Iohanardo di Bernazoni, cittadini nostri de Parma, per una parte, et il comune e homini nostri de quella curte de Calestano, per l'altra, ormay sti consciuta et terminata per uno homo da bene, l'havimo commessa de presente al savio doctore de lege miser Gioanne Secho, nostro vicario generale, pertanto volemo che interim, quo esso miser Gioanne, havendo terminata et decisa questa defferentia, provvede che non se facia novitate contra essi cittadini et demum exequise e fa in questa facenda tanto quanto sarà dechiarato per miser Giovane, perché non intendemo questa causa essere tirata più a la longa.

566

CONCESSIONE DI LETTERE CONTRO I DEBITORI, VALIDE SEI MESI, ALLA BADESSA E ALL E MONACHE DI SANTA REDEGONDA.

(1452) gennaio 20, (Lodi)

Die xx ianuarii, concesse fuerunt littere domine abbatisse et monialibus Sancte Redegunde contra debitores in forma sex mensibus valituris.

567

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI CHE, VISTA LA SUPPLICA DI ANTONIO DE COMASNIS , DETTO ZANI PORTASACCHI, AMMINISTRI GIUSTIZIA IN MODO CHE LA PRATICA SI CHIUDA CELERMENTE.

(1452 gennaio 22, Lodi).

Potestati et comissario Laude.

Consideratis expositis in inclusa supplicatione Antonii de Comasnis, dicti Zanis Portasachi, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis ibidem debita informatione prehabita, ius ministres quam sumarius et expeditius taliter quod res pro qua agitur per litigiorum anfractus minime detrahatur.

**Data Laude, ut supra.**

568

FRANCESCO SFORZA AFFIDA AL VICARIO DEL PODESTÀ DI LODI L'ISTRUZIONE E LA SOLUZIONE CON RITO SOMMARIO DELLA VERTENZA TRA MARTINO DI DOSSENA DI LODI E MANFREDO DI PRIMOLO PER UNA CERTA SOCIETÀ DI BIADE

(1452 gennaio 22, Lodi).

Domino vicario domini potestatis Laude.

Ut causa vertentis inter misser Martinum de Dossena, subtorem in hac nostra civitate Laude, parte una, et Manfredum de Primolo ex causa certe societatis bladorum, habilis et cum minore partium incomodo terminetur, ideo committimus vobis et volumus quatenus, evocatis ad vos partibus eisdem, differentiam ipsam cognoscatis et decidatis summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta ius ministretis super inde, frivolis objectionibus quibuscumque sublatis, ac quam celerius fieri poterit, ne res trahatur in longius.

Data Laude, ut supra.

569

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL COMMISSARIO DI PARMA CONVOCHI IL CAUSIDICO PARMENSE GUIDO DI ANTINO PERCHÈ PORTI A CONCLUSIONE LA VERTENZA AFFIDATAGLI, DI COMUNE ACCORDO, SIA DAL RICORRENTE GABRIOTO DE CANTELLIS CHE DAL CONVENUTO LORENZO PAITA PRESSO IL QUALE ERA STATO TROVATO IL PAIO DI BUOI RUBATO A GABRIOTO.

1452 gennaio 22, Lodi.

**99r** Commissario nostro Parme.

Exposuit nobis Gabriotus de Cantellis, civis noster Parmensis, quod, cum verteretur inter eum et Laurentium Paytam, etiam Parmensem, quedam controversia occasione paris unius bobum ipsi exponenti ablatorum et inventorum penes dictum Laurentium Paytam, convenerunt ambe partes ac commissionem fecerunt, oremus tantum, in prudentem virum Guidonem de Antino, civem et causidicum Parmensem, eorum amicum comunem, de causa huiusmodi. Que cum hactenus terminata non sit in eius Gabrioti grande preiudicium et detrimentum, sicuti exponit, scribimus tibi et volumus, si summarie constiterit tibi exposita vera fore, ne obinde partes ulterius deducatur, evoces ad te dictum Guidonem et admoneas ac astringas ad ipsius super inde sententiam et declarationem proferendam, intendentes et volentes quod, quicquid dictus Guido in causa huiusmodi protulerit, debite exequatur.

Data Laude, xxii ianuarii MCCCCLsecundo.

570

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI CHE FACCIAMO AL PIÙ TARDI ENTRO UN MESE, (TENUTO PRESENTE CHE SONO FORESTIERI) GIUSTIZIA CON RITO SOMMARIO AI FRATELLI SIMONE E GIOVANNI DE PALMENGHIS DI PARMA.

1452 gennaio 22, Lodi.

Potestati et commissario Laude.

Porecte nobis supplicationis, nomine Iohannis Simonis et Iohannis Iacobi, fratrum de Palmenghis de Parma copiam tibi mittimus presentibus insertam, eius autem tenorem considerantes, maxime ne dicti supplicantes, qui hic forenses sunt, diutius per litigia detrahantur, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis qui evocari debuerint, super recitatis in dicta supplicatione ius facias summarium et expeditum, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, remotis cavillationibus et frivolis obiectionibus quibuscumque, rem huiusmodi expediendo intra mensem ad tardius post receptionem presentis, aliqua litis pendentia non obstante.

Data Laude, die xxii ianuarii MCCCCLsecundo.

571

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOTENENTE DI COMO ORDINI A GIOVANNELO VACANO E ANDREA DI STUPA DI PRESENTARSI, A CAUSA DELLA NOTA CONTROVERSIA PER LA "PUTA", AD ANGELO DA RIETI, AUDITORE DUCALE.

(1452 gennaio 22, Lodi).

Locutenenti Cumarum.

Te scripsemo a dì xvii del presente in la defferentia vertente tra Iohanelo Vacano et Andrea di Stupa per rasones de quella puta tolta et cetera, dovesti admonire et comandare ad ambe le parte che, fra quello termino e sotto quella pena parirà ad ti dovessero venire dala presentia nostra et ad presentarse da miser Angelo da Arieto, nostro auditore. Te scrivemo al presente et volemo che comandi a dicte parte che fra octo dì proximi a venire, doppo la receptione dele presente, vengano da nuy et se apresentino dal dicto miser Angelo predicto; et come farai, subito avisane per tue lettere.

Data Laude, ut supra.

572

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI DESIO CHE, SE CORRISPONDE AL VERO QUANTO NARRA NELLA SUA SUPPLICA ANTONELLO DA GIUSSANO, COSTRINGA RANIERA E I FIGLI A RESTITUIRGLI ( RICORRENDO SE NECESSARIO ALLA DETENZIONE) TUTTO CIÒ CHE GLI HANNO PORTATO VIA.

1452 gennaio 22, Lodi.

**99v** Potestati nostro **a** Desii.

Attentis que inclusa supplicatione recitantur Antoneli de Gluxiano et, ut talibus insolentiis opportune provideatur et excessibus siquidem debita punitione plectendi sunt, scribimus tibi et commitimus, si narrata vera esse, per summariam informationem dignoveris et precipue memoratos in supplicatione Ranieram et filios ita confessos fuisse, uti exponitur, opportune provideas quod ablata queque supplicanti integre restituantur, predictos Ranieram et filios per detentionem personalem, si expediens fuerit, cogercendo.  
Data Laude, xxii ianuarii MCCCCLsecundo.

**a** *Segue Dexi depennato.*

573

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI LODI COSTRINGA PER OGNI VIA CHIUNQUE VI È TENUTO ALLA RESTITUZIONE DELLE COSE E DEI PEGNI ( O DELL' EQUIVALENTE DEL LORO VALORE) IMPEGNATI PRESSO L'EBREO EMANUELE DA BASSANINO DE CASETI E COMPAGNI

1452 gennaio 22, Lodi.

Potestati Laude.

Volemo che costrenze realiter et personaliter qualuncha sia attenuto ala restitutione deli pegni e robe impignate a Emanuel ebreo per Bassanino de Caseti e li compagni a restituire dicti pegni e robe ad essi Bassanino e compagni, vel il debito valore de quei, per forma che restano contenti. E questo faray indilate, visis presentibus, rimosta ogni exceptione per quanto hai cara la gratia nostra.

Data Laude, die xxii ianuarii MCCCCLII.

**Et in questo fato te concedemo quela facultà et arbitrio che havimo nuy, non havendo rispetto ad cossa alcuna.**

**Data ut supra.**

574

FRANCESCO SFORZA INVIA AL PODESTÀ DELLE VILLE DE CAVALERIIS LA SUPPLICA DI ANDREA DE VALLISNERA , FIGLIA DEL DEFUNTO OTTONE PUPILLA PROVVEDENDO CHE I BENI SPETTANTI PER DOTE A DETTA SUPPLICANTE NON VADANO DISPERSI NÈ DILAPIDATI.

1452 gennaio 22, Lodi.

Potestati nostrarum Villarum de Cavaleriis.

Mitimus tibi introclusam supplicationem, quam recepimus parte Andree de Vallisnera, filie quondam Otonis Pupille, volentes quoniam inconveniens esset, quod bona sibi pro dote spectante dissiparentur, quod sumpta de expositis debita informatione, provideas expedienter quod eiusdem suplicantis bona nullo pacto dillapidari nec in sinistrum transire possint, sed debita cum intelligentia gubernentur et rogantur, sicuti iura quelibet exposcunt. Data Laude, die xxii ianuarii MCCCCLsecundo.

575

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL REGOLATORE E I MAESTRI DELLE ENTRATE PROVVEDANO A QUANTO RICHIEDONO I DAZIERI DEL DAZIO DELLA MACINA DI PAVIA.

1452 gennaio 22, Lodi.

**100r** Regulatori et Magistris intratarum nostrarum.

Requiruntur datiari datii macine civitatis nostre Papie anni proximi preteriti restaurum sibi fieri rationibus et causis in eorum inserta supplicatione annotatis. Quare scribimus vobis et comittimus quatenus ut causas eorum intelligatis et provideatis prout vobis dignum videbitur.

Data Laude, die xxii ianuarii 1452.

576

FRANCESCO SFORZA COMUNICA A GIOVANNI DE SICHIS, DEI VICARI GENERALI CHE GLI AFFIDA LA SOLUZIONE DELLA VERTENZA, GIÀ TROPPO A LUNGO TRASCINATASI, DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI CALESTANO CON LORENZO E LEONARDO, FRATELLI DE BAYARDIS E GIOVANNARDO DE BERNAZONIBUS. CHIAMATE LE PARTI ED ESAMINATO IL PROBLEMA , PRENDA LA DECISIONE, COME DIRITTO RICHIEDE, E LA TRASMETTA AL LOCALE PODESTÀ PERCHÈ LA RENDA ESECUTIVA.

1452 gennaio 22, Lodi.

Domino Iohanni de Sichis ex vicariis nostris generalibus.

Scripsimus, his preteritis diebus, ad supplicationem comunis et hominum nostrorum curie Calestani, potestati nostro ibi quod causam, quam habent homines ipsi cum Laurentio et Leonardo, fratribus de Bayardis nec Iohanardo de Bernazonibus, civibus nostris Parmensibus, occasione solucionis onerum a eiusdem hominibus incumbentium, consulendam committeret alicui probo iurisperito, partibus non suspecto, sicuti in eis nominatis clarius apparet. Verum, quia in causa ista nichil aliud est, sicuti percepimus et dispositi omnino liti huic, que iandiu versa est, finem apponi, ne immortalis reddatur, vobis, qui impresentiarum ad partes illas accedere habetis, convenientius tamquam partium non suspecto deferentium eandem, motu proprio, comitendam duximus ac per presentes comitimus quatenus, habitis coram vobis partibus supranominatis sive pro eis agentibus,

questionem sepedictam videatis et examinatis, et postremo in causa ipsa vestrum feratis consilium, prout iuri convenire videbitur, decernentes quod quicquid, hac in re, per vos declaratum extiterit executioni inviolabiliter demandetur, transmitendo de **hac** consilium eundem potestati nostro antedicto, cui scripsimus ut, hac in re, agat et exigatur quicquid per vos declaratum et ordinatum extiterit et premissa expediendo summatim et expeditius, sine strepitu et figura iudicii, frivolis cavilationibus quibuscumque sublatis ac omni cum celeritate possibile, ne partes sumptibus frustentur et incommodis ac demum neutri partium iusta ministret gravaminis causa.

Data Laude, xxii ianuarii 1452.

**a** *ripetuto in A.*

577

FRANCESCO SFORZA, PREMESSA LA REAZIONE PER IL MISFATTO COMMESSO A GRAGNANO SOPRANO DA ZAMMATO E DA ROLANDO, MILITARI ALLOGGIATI IN DETTO LUOGO, VUOLE CHE SI CONVINCA LA GENTE, CHE DA TALI ECCESSI È INVOGLIATA AD ABBANDONARE IL PROPRIO PAESE, A RIENTRARVI, "SENZA TIMORE ALCHUNO DELI SOLDATI".

1452 gennaio 24, Milano.

**100v** **a** Mediolani.

Havemo sentito cum summa displicentia de uno excessu occorso in la villa de Gragnano Suprano et per casone de Zammato et Rolando, vostri compagni alogiati in la dicta villa, lo quale se rendemo certissimi che, se voy vi fossi ritrovato in quelle parte, non seria acaduto, et ad ciò melio intendiati como è proceduto, vi mandemo presente inclusa la loro supplicatione. Et perché non poterissimo sentire cosa chi più ne dispiacesse quanto che li nostri subditi siano oltragiati et malmenati in modo che le terre et villa si vengano a deshabitare, como se dice essere abandonata questa, volemo, et così vi strengimo che, visis presentibus, in questo opportune faciati tale opera che li dicti da Gragnano retornano ad habitare in la dicta villa et che li possano stare pacificamente senza timore alchuno deli soldati, et che fra loro più non sequa inconveniente, como se rendemo certi fariti.

Mediolani, xxiii ianuarii 1452.

**a** *Precede Domina depennato.*

578

FRANCESCO SFORZA SCRIVE A TESEO DA SPOLETO PERCHÈ CONVINCA LA GENTE DI GRAGNANO SOPRANO A NON ABBANDONARE IL PROPRIO PAESE, DA CUI SE N'È ANDATA DOPO L'ECCESSO CAUSATO DA ZAMMATO E ROLANDO, UOMINI D'ARME DI GIACOMAZZO DA SALERNO, PER IL RUFUOTO LORO OPPOSTO DALLA POPOLAZIONE DI DARE VINO PER LORO E BIADA PER I CAVALLI.

(1452 gennaio 24), Milano.

Theseo de Spoleto.

Cum summa displicentia sentito havemo che, richiedendo Zammato et Rolando, homini d'arme de messer Iacomacio da Salerno, ali homini de Gragnano Suprano vino e biada da cavali et recusando dicti homini de dargiene, se è venuto a tale inconveniente, che alchuni d'essi soldati sono feriti et li homini hano habandonato la villa totalmente. Et perché non poteramo havere affano che più ne agravasse quanto ad audire che li nostri subditi siano iniuriati et maltrattati, nì intendemo per modo alchuno tolerarlo, volemo et comandamote che subito intendi questa cosa et similiter si gli faccia tale provisione che li dicti nostri homini retornano ad essa villa et gli possino comodamente, senza alchuno timore deli soldati, habitare et fare li facti loro pacificamente, et da mò innanzi essi cum li soldati et li soldati

cum essi non habiano ad curere ad inconveniente alchuno. Et de questo te carichamo quanto pur sia possibile, avisandote che anche ne scrivemo al prefato domino Iacomatio. Mediolani, ut supra.

579

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI MILANO CHE, ACCERTATA LA VERITÀ DEL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI ELIA MANTEGAZZI, FIGLIO DEL DEFUNTO ANDREINO, COSTRINGA I DEBITORI DE SUICO AL PAGAMENTO DI QUANTO GLI DEVONO.

1452 gennaio 24, Milano.

**101r** Potestati Mediolani.

Actento suplicationis involute tenore nobis exhibite per Eliam de Mantegatiis, filium quondam Andreini, maxime ut supplicans creditum a memoratis ibidem de Suicho celerius consequatur, mandamus tibi et volumus quatenus si, evocatis ad te partibus, apparuerit de vero supplicantis credito, eo casu conpellas eosdem de Suycho ad eidem integre satisfatiendum pro omni eo ad quod sibi debitum tenebuntur, premissa expediendo summatim de plano, sine strepitu et figura iudicii, frivolis obiectionibus quibuscumque remotis ac intra dies xv ad tardius post harum receptionem, ne causa hec, que diu versa esse dicitur, in longius protrahatur.

Data Mediolany, die xxiii ianuarii MCCCCLII.

580

FRANCESCO SFORZA CHIEDE A LUCHINA DAL VERME DI INDURRE GIACOMO, ABITANTE A VOGHERA, A PAGARE SPESE E INTERESSI SOPPORTATI DA ANGELINO DA PANDINO, ABITANTE A SANT' ANGELO PER IL RICUPERO DI UN PAIO DI BUOI RUBATIGLI DA GIACOMO.

1452 gennaio 24, Milano.

Domine Luchine de Verme.

Angelino da Pandino, habitatore da Sancto Angelo, dice che già più mesi fa gli furono furati uno paro de buovi per Iacomo da \*\*\*\*\* habitatore de quella terra de Vogiera, quali con grande difficultade et spese gli ha ritrovati, alle quale spese e da presente gli è, segundo che dice, obligato ipso Iacomo. Per la qual cosa ve scrivemo et confortemo che trovando essere così, vogliati provvedere per omne necesario modo che el dicto Iacobo satisfa ad ipso Angelino de omne spesa et interesse al quale gli sia attenuto debitamente, per forma che non habiamo per questa rasone assentire più degnia lamenta, como siamo certissimi che fariti.

Data Mediolani, xxiii ianuarii MCCCCLII.

581

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ E CASTELLANO DI ABBIATEGRASSO DI PROVVEDERE CHE L'UOMO D'ARME DUCALE, DANIELE TEDESCO SIA DEL TUTTO SODDISFATTO PER IL CAVALLO E LE COSE DI CUI FA PAROLA NELLA SUPPLICA.

1452 gennaio 24, Milano.

Potestati et castellano Habiategrasse.

Daniel Todescho, nostro homo d'arme dilecto, ne ha sporta la inclusa suplicatione, et attesa la continentia de a quella, te scrivemo et comandemo che, hauta debita informatione de quello ne expone Daniello, provide per omne expediente modo ch'el sia integre satisfacto per lo cavallo et robbe sue, delle quale ibidem se fa mentione, per forma che senza litigio et dillatione de tempo, ipso Daniello habia el debito suo, né habia per questa

casone, a rasone li su l'hostarie, como è honesto.  
Data Mediolani, die xxiiii ianuarii MCCCCLII.

**a** *Segue essa depennato.*

582

FRANCESCO SFORZA RINNOVA A GIOVANNI DI AMELIA DI PROVVEDERE CHE MADDALENA DE MAINERIIS VENGA SODDISFATTA DI CIÒ PER CUI NUOVAMENTE HA FATTO RICORSO.

1452 gennaio 22, Lodi.

**101v** Domino Iohanni de Amelia.

Domina Madalena de Maineriis iterato ad nos recursum habuit cum involuta eius supplicatione. Quamobrem, memores superioribus diebus nobis huiusce rey expeditione commissise, ideo conmicctimus denuo vobis et volumus quod suplicationem eandem expediatis quamadmodum iura consentaneum fuerit.

Data Laude, die xxii ianuarii MCCCCLII.

583

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DELLA VALTELLINA, ACCERTATA LA VERITÀ DEL CREDITO, INDUCA GLI EREDI DI GIOVANNINO, DETTO SCALVINO, DI TALAMONA A DARE A GIACOMO DE DOSSO DI CURTONE, FIGLIO DEL DEFUNTO GIOVANNI DA CANZINO, LE CINQUANTA LIRE IMPERIALI DOVUTEGLI.

1452 gennaio 25, Milano

Capitaneo Vallisteline.

Nobis exposuit Iacobus de Dosso de Curtono, filius quondam Iohanni de Canzino, quod habere debet ab **a** heredibus quondam Iohanini dicti Schalvini de Thalamone libras quinquaginta imperialium, prout publico, dicit, constare documento et licet sepenumero eius petierit satisfactionem illam, tamen hactenus consequi non potuit in eius grave preiudicium. Quare scribimus vobis et conmicctimus quatenus, vocatis vocandis, si constiterit vobis dictum Iacobum verum esse dictorum heredum creditorem, sicuti exponit, provideatis opportune quod, iusta dicti instrumenti dispositionem, debitum obtineat suum, ius sumarium et expeditissimum administrando ac omni cum celeritate possibili.

Data Mediolani, die xxv ianuarii MCCCCLII.

**a** *ad in A.*

584

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL PODESTÀ DI PAVIA CHE CONCEDE LA GRAZIA A GUGLIELMO DE SILVANO SE HA UCCISO PER AUTODIFESA GIOVANNI DA BERGAMO, COMPAGNO DEL CONDOTTIERO DUCALE MORETTO DI SAN NAZZARO. DISPONE, INOLTRE, CHE VENGA ANNULLATA QUALSIASI DOCUMENTAZIONE RELATIVA A TALE OMICIDIO.

1452 gennaio 25, Milano

Potestati Papie.

Intelleximus que nobis rescripsistis in re illius homicidii commissi per Guilelmum de Silvano in personam nunc quondam Iohannis de Bergamo, olim socialis domini Moretti de Sancto Nazzario, ductoris nostri. Qua propter, si ita est veluti rescribis, silicet quod dictus Guilielmus homicidium ipsum commiserit gratia defensionis sue, eidem Guilielmo proinde gratiam facimus liberalem, quia sic nobis iuri convenire videtur, considerata etiam precipue pace inde confecta, et ita volumus et tibi mandamus quatenus omnem propterea factum processum et condepnationem ac omnia alia exinde subsecuta, vel que sequi quovismodo potuissent et possent, cancelles et annulles, sive cancellari et annullari omnino facias taliter, quod, (h)ac pro re, Guilielmus idem ullo unquam futuro tempore molestari quolibet realiter nec personaliter, vel inquietari nequeat.  
Data Mediolani, die xxv ianuarii MCCCCLII.